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Anotace v jazyce českém

Ve své bakalářské práci stručným způsobem nastiňuji problematiku dítěte na útěku a

pohřešovaného dítěte a uvedené fenomény dávám do souvislostí se širokou škálou dalších oblastí,

kterých se ve své podstatě velmi úzce dotýkají. Dalším vytyčeným cílem práce je představit Linku

vzkaz domů, pracoviště, které každý den bezprostředně přichází s uvedenou cílovou skupinou dětí a

mládeže do kontaktu v rámci telefonické krizové intervence, která je prioritním posláním této linky.

Linka vzkaz domů dále mapuje celou výše uvedenou problematiku, která se dotýká tisíců dětí ročně.

Rovněž svojí vzdělávací a publikační činností upozorňuje na vážnost dané skutečnosti nejen

odborníky, ale také širokou veřejnost, a snaží se působit preventivně v rámci tohoto jevu. Praktická

část práce si klade za cíl představit na konkrétních příkladech statistik a kazuistik hovory, které se na

Lince vzkaz domů objevují.

Anotace v anglickém jazyce

In my study I decided in brief outline problems child runaways from home and missing child

and put these phenomenon in context with wide range other sphere, which are in close connection.

Next aim of my work is presentation of Message Home Line service. Message Home Line is a child

crisis intervention line intended particularly for child runaways from home, children’s or reformatory

homes or children expelled from home. This line also makes survey of this problems, which affect

thousands children every year. Message Home Line service via educational and publishing activity

present these social problems not only for professionals, but also for the general public, last but least

aim is prevention of these problems. The practical part focuses on the research conducted at the

selected statistics and casuistry of phone calls which are appearing from Message Home Line.
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Seznam pouţitých zkratek

Právní předpisy:

- LPS: ústavní zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

jako součásti ústavního pořádku České republiky, v platném znění

- OSŘ: zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění

- SOP: zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, v platném znění

- SpŘ: zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění

- TrŘ: zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), v platném

znění

- TrZ: zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, v platném znění

- ZdravZ: zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, v platném znění

- ZOR: zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, v platném znění

Jiné:

- LVD nebo Linka: Linka vzkaz domů

- LB: Linka bezpečí

- SLB nebo Sdruţení: Sdruţení Linka bezpečí

- Policie: Policie České republiky

- PBSP: terapeutický směr Pesso Boyden Systém Psychomotor

- MŠMT: Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy České republiky

- OSPOD: orgán sociálně-právní ochrany dětí

- DD: dětský domov
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Motto:

Celý ţivot člověka – od početí aţ ke smrti – je spojený s nacházením

místa a jeho opouštěním. (Broţa, 2006, str. 13)

Úvod

Jako konzultantka působím na Lince vzkaz domů ode dne 1. září 2003, tedy od

počátků jejího zaloţení. Postupně jsem zjišťovala, jak je problematika dětí na útěku nejenom

závaţná, ale i sloţitá, a jak málo odborné literatury věnuje tomuto tématu takovou pozornost,

jakou si bezesporu zaslouţí. Aniţ bych si osobovala právo zaplňovat mojí bakalářskou prací

tyto mezery, spojuji získané teoretické poznatky s osobními praktickými zkušenostmi tak,

abych podala určitý souhrnný pohled na tento problém. Snaha o komplexnější úhel pohledu se

odráţí na větším rozsahu práce, neţ jaký by měl být. Za to se omlouvám.

V duchu vytčeného cíle koncipuji práci do šesti základních kapitol. Teoretická část je

obsaţena ve čtyřech kapitolách, praktické části věnuji dvě poslední kapitoly.

V první kapitole představuji nejčastější problémy dětského věku, které bezprostředně

souvisejí s moţným následným útěkem dítěte. Nastiňuji zde nejtypičtější komplikace,

vznikající v rodinných vztazích a v rodinné komunikaci, dále neshody a případné kolize, ke

kterým dochází ve vrstevnických vztazích, nejčastější problémy spojené s prostředím školy a

se školní docházkou, a v neposlední řadě se rovněţ zmiňuji o stále aktuálnějším závaţném

tématu týraného, zneuţívaného a zanedbávaného dítěte, čili o syndromu CAN.

Druhou kapitolu zaměřuji na charakteristiku a varianty obecného rozlišování

jednotlivých druhů útěků. Na tomto základě věnuji pozornost útěkům z domova v širším slova

smyslu, dále útěkům z ústavního zařízení a poměrně novodobému fenoménu, kterým je

toulání dětí a mládeţe. Kapitolu uzavírám nastíněním situace dítěte na útěku z pohledu

fyzického, psychického a sociálně-právního.

Třetí kapitolu věnuji tématu pohřešovaného dítěte, a to jak z pohledu Mezinárodního

dne pohřešovaných dětí a Pomněnkového dne, jako jeho českého ekvivalentu, tak z hlediska

pátrání po těchto dětech.

Ve čtvrté kapitole soustřeďuji pozornost na vznik, poslání a hlavní principy práce

Linky vzkaz domů, a to v kontextu se Sdruţením Linka bezpečí, jehoţ je projektem a

nedílnou součástí jak při vlastní práci s dětmi a jejich rodiči, tak v procesu vzdělávání

pracovníků Linky a realizace mediální a publikační činnosti ve vztahu k laické i odborné
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veřejnosti. Pozornost současně věnuji nezbytné úzké spolupráci Linky vzkaz domů s Policií

České republiky a s orgány sociálně právní ochrany dětí.

V páté kapitole, orientované na praktickou část práce, dokladuji promítnutí teoretické

části do konkrétní mojí práce s klienty na Lince vzkaz domů. Činím tak formou pěti

základních příběhů, které svým obsahem ilustrují moţné problémy v rodinném zázemí dítěte,

ve škole, v situaci, kdy je dítě vyhozeno z domova či uteklo z ústavního zařízení a

v neposlední řadě, kdy je u něj naplněna podstata syndromu CAN. A současně vypovídají o

tom, jakým způsobem můţeme na Lince v jednotlivých případech pomoci.

Další formu představují výsledky vlastní statistiky hovorů, kterou jsem na Lince

prováděla v období od května do prosince roku 2006 a které uvádím v šesté kapitole.

Při psaní této práce jsem se utvrdila v přesvědčení, ţe je nezbytné a pro prevenci

případných budoucích útěků dětí velmi nutné, zaměřit maximální pozornost celé společnosti

na pochopení a moţnou budoucí minimalizaci jednotlivých příčin, které ve svém důsledku

vedou děti k útěku z domova či z ústavního zařízení.
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Teoretická část
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1 Nejčastější problémy dětského věku

Není pochyb o tom, ţe nezastupitelný a rozhodující význam pro rozvoj osobnosti

dítěte, a to v oblasti tělesné, duševní i sociální, má rodina. Dítě
1
si vytváří svůj vlastní obraz

světa, který do jisté míry odpovídá tomu, jak mu rodiče či vychovatelé předkládají realitu a

jak jej do této reality uvádějí. Rodina je tak vlastně mikrosvět, ve kterém si dítě osvojuje

základní vzorce chování, návyky, dovednosti a strategie, které jsou pak rozhodující pro jeho

orientaci ve společnosti, především v interpersonálních vztazích. A to jak v pozitivním,

ţádoucím smyslu, tak ve smyslu negativním.

Proto je velmi závaţnou skutečností, ţe nejčastějším způsobem, kterým se dítě ocitá

bez střechy nad hlavou, je právě útěk z domova. Důvodů, proč se rozhodne dobrovolně

opustit domov, je několik, mezi statisticky nejčetnější patří nedostatečné rodinné zázemí,

problémy ve škole a syndrom CAN.

1.1 Rodinné vztahy

Ze statistických údajů Linky vzkaz domů (dále jen LVD nebo Linka
2
) za kalendářní

rok 2008 vyplývá, ţe děti trápí především rodinné vztahy (58 % volajících), které jsou

přímým motivem útěků z domova v 56 % případů. Nejčastěji uváděnou příčinou bývají

problémy v rodinné komunikaci (31 %), hádka dítěte s rodičem (26 %) a přehnaná přísnost

rodičů (16 %).
3

Při hledání odpovědí na otázku, proč se v takové míře rodinné vztahy stávají příčinou

útěků dětí z domova, povaţuji za nutné vycházet nejen z rodinných problémů v úzkém slova


[…]


rámec toho, jak tento systém funguje na obecné úrovni. Závěry jejich teorie (běţně

označované jako PBSP – Pesso Boyden Systém Psychomotor) byly mnohokrát

potvrzeny v klinické psychoterapeutické praxi i posledními výzkumy na poli

neurologie.

12. Osoba hledaná je ta, u níţ orgán činný v trestním řízení nebo jiný oprávněný orgán

rozhodl o omezení, které je podle právních předpisů povinna provést Policie a ke

kterému je třeba osobu nejprve vypátrat. V tomto případě se jedná o osobu, jejíţ pobyt

není znám a jejíţ účast na úkonech trestního, občanskoprávního nebo správního řízení

je nezbytná. Z hlediska trestního práva se jedná především o podezřelé, obviněné,

svědky, osoby, na které byl vydán zatykač, případně které uprchly z výkonu vazby

nebo trestu odnětí svobody nebo z infekční izolace zdravotnického zařízení.

13. Citováno Kloubkem ze Závazného pokynu policejního prezidenta č. 105/2005, kterým

se upravuje postup při pátrání po osobách a věcech, ve znění Závazného pokynu

policejního prezidenta č. 139/2007.

14. Pouţijeme-li národní statistiky, pak např. v USA se počet ročně pohřešovaných dětí

pohybuje kolem 800 000 aţ 1 300 000. V Kanadském registru evidují ročně přibliţně

60 000 zmizelých dětí, ve Francii 35 000. Statistiky z Belgie uvedly v roce 2001, ţe
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Child Focus registroval celkem 2 426 pohřešovaných dětí. Děti na útěku se podílely na

tomto počtu v poměru 45 %, čtvrtinu tvořily děti, unesené jedním z rodičů do

zahraničí. Další čtvrtina zahrnovala malé děti, které přijely do země bez rodičů.

(Hellebrandová, 2005)

15. V roce 2002 bylo vyhlášeno pátrání po 8 434 osobách mladších 18 let, z toho 8 357

pátrání bylo v průběhu roku odvoláno, takţe pohřešováno zůstalo 77 dětí a

mladistvých. V roce 2003 bylo vyhlášeno 9 280 pátrání, z nichţ 9 239 bylo časem

odvoláno, takţe počet pohřešovaných dětí a mladistvých představoval 41 osob. V roce

2004 se počet pohřešovaných osob zvýšil na 9 965, vypátráno bylo 9 624, v pátrání

zůstalo do roku 2005 celkem 341 osob mladších 18 let. V roce 2005 bylo Policií

vyhlášeno pátrání po 10 502 nezletilcích, coţ je oproti roku 2001 nárůst o 3 250

případů. V roce 2006 bylo vyhlášeno 9 780 pátrání, z nichţ 9 719 bylo časem

odvoláno, takţe počet pohřešovaných dětí představoval 61. V roce 2007 bylo

vyhlášeno 8 696 pátrání, z nichţ 8 656 bylo časem odvoláno, takţe v pátrání zůstalo

40 dětí. (Výroční zpráva Nadace Naše dítě za rok 2008)

16. Z oficiálních statistik Policie nelze zjistit, kolik dětí nebylo v průběhu let vůbec

nalezeno či kolik pohřešovaných dětí, které nebyly vypátrány v daném roce, bylo

vypátráno později, tj. v letech dalších, či zda vůbec byly nalezeny (v této souvislosti

není jasné, zda jsou ve statistických číslech za příslušný rok zahrnuty případy z let

předchozích). Rovněţ nelze z těchto statistik získat podrobnější údaje o

pohřešovaných dětech (např. podle pohlaví) a o důvodech jejich zmizení. To znamená,

zda se jednalo o pouhý útěk či o spáchání trestného činu na dítěti, například únosu. A

to ačkoliv se, dle informací Policie, tato skutečnost u kaţdého ukončeného případu

zaznamenává. (www.nasedite.cz)

17. Ve smyslu ustanovení § 3 písm. a) zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách,

v platném znění, se sociální sluţbou rozumí činnost nebo soubor činností podle tohoto

zákona, zajišťujících pomoc a podporu osobám za účelem sociálního začlenění nebo

prevence sociálního vyloučení.

18. Na Lince je kladen důraz na předávání sluţeb, při kterém si pracovníci navzájem

sdělují informace o uskutečněných hovorech, případně o nevyřízených vzkazech.

Kaţdý konzultant je povinen pročíst si po příchodu na sluţbu mimo jiné všechny

záznamy hovorů za dobu, která uplynula od jeho poslední sluţby. Pečlivé předání

sluţby a důkladné prostudování hovorů zajišťuje dítěti, které volá opakovaně, ţe

nemusí svůj problém znovu opakovat jinému konzultantovi.

http://www.nasedite.cz/
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19. Podle Vyhnálkové (in Vodáčková, 2002) má telefonování s dětmi své zásady a

specifické techniky hovoru, jako např.:

 kaţdý telefon, kdy dítě volá, bereme váţně. To, co vypadá jako legrace, můţe

při třetím zazvonění vést k otázce, k čemu Linka slouţí. Kdyţ máme dojem, ţe

si dítě opakovaně dělá legraci, vysvětlíme mu, ţe se v této chvíli nemůţe

dovolat někdo, kdo to naléhavě potřebuje

 zeptáme se na počátku hovoru, kolik je dítěti let

 přizpůsobíme tempo řeči tempu dítěte

 uţíváme jazyk dítěte, neopravujeme jeho výrazy, volíme jednoduché věty

 oceníme nápad dítěte, ţe telefonuje

 zjistíme kontext situace, ve které se dítě právě nachází, hledáme spojence

 nenecháme dítě dlouho mlčet

 hovory směřujeme k řešení situace.

20. Forma skupinové supervize, zaměřená na to, jak klient svými očekáváními formuje

vztah mezi sebou a pomáhajícím profesionálním pracovníkem.
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