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Problematika útěkářství dětí a mládeže v České republice z pohledu Linky vzkaz
domů

Autorka, Renata Koňáková, ve své bakalářské práci zkoumá problematiku útěkářství u dětí a
mladistvých, a to na základě odborné literatury, analýzy statistik a vlastních zkušeností ze zaměstnání
v Lince vzkaz domů. Zvolené téma je ze společenského hlediska - mj. též vzhledem ke křehkosti
současných rodinných uskupení - aktuální a zároveň velice závažné.

Bakalářská práce je členěna do dvou částí - teoretické a empirické. Teoretická část je
strukturována do čtyř hlavních kapitol. V první z nich autorka popisuje nejčastější příčiny a důvody,
které mohou mít za následek útěk dětí a dospívajících z domova či z ústavního zařízení. Druhá
kapitola je zaměřena na charakteristiky útěků a na situaci dítěte na útěku. Obsahem třetí kapitoly je
téma pohřešovaných dětí a výčet preventivních i intervenčních aktivit, které sociální instituce,
zaangažova1lé do dané problematiky, v tomto směru podnikají. Ve čtvrté kapitole autorka uvádí
činnost linek telefonické krizové intervence, především Linky vzkaz domů.

Praktická část obsahuje pět modelových kazuistik, v nichž je prezentována typická situace dětí,
jež se na Linku obracejí, a nástin řešení, k němuž s pomocí pracovníků Linky dospívají. Dále je zde
prezentováno statistické rozdělení případů dětí a dospívajících z hlediska důvodů, pro které pomoc
Linky vyhledali, a také na základě zvolených demografických a sociologických kritérií, ve sledovaném
období několika měsíců.

Autorka k tématu přistupuje s přiměřenou citlivostí, fundovaností a prokazuje dobrou schopnost
využít též vlastních profesionálních zkušeností, jež svou praxí vL VD získala. Velmi vysoce hodnotím
také dobrou úroveň celého textu, jak po stránce gramatické, tak i stylistické.

Struktura teoretické části předložené práce byla rozvržena vhodně, autorka se drží jádra tématu a
řadí kapitoly v logickém sledu. Vychází ze značného množství české odborné literatury, cizojazyčná
bibliografie chybí. Přestože má práce spíše popisný charakter, autorka na některých místech textu
prokazuje schopnost tvořivě syntetizovat nastudované i praxí získané poznatky a uceleně je
prezentovat ve vytvořených schématech (např. s. 35). K doplnění základních informací o zkoumané
problematice v práci využívá také poznámky za textem. Práce je vhodným způsobem obohacena o
zajímavý, ilustrativní relevantní materiál k tématu v části Přílohy.

Praktická část bakalářské práce neobsahuje výzkum v pravém smyslu slova a není ani tímto
způsobem strukturována: Chybí vymezení cíle, resp. uvedení účelu, k němuž byly statistiky v práci
uvedeny (v souvislosti se zvoleným tématem by bylo např. vhodnější soustředit se přímo a hlouběji na
telefonáty týkající se útěkářství). Kazuistiky mají spíše ilustrativní charakter, chybí jejich doplnění
výkladem, příp. určitá návaznost na ostatní části práce. Podobně ani závěr není shrnutím
nejpodstatnějších poznatků, k nimž autorka v práci dospěla.

Závěr:

Přes výše uvedené drobné nedostatky však předložená bakalářská práce splňuje předepsané
požadavky a oponentka se přiklání kjejímu hodnocení známkou:

"velmi dobře"